铜王住建发〔2020〕293号

铜川市王益区住房和城乡建设局
[bookmark: _GoBack]关于王益区住建系统信用体系建设推进工作
实  施  方  案

局机关各科室、局属各单位：
现将《王益区住建系统信用体系建设推进工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

铜川市王益区住房和城乡建设局
2020年12月3日

王益区住建系统信用体系建设推进工作
实  施  方  案

为加快住建系统社会信用体系建设工作，切实落实省市区关于社会信用体系建设的要求，结合全区社会信用体系建设年度工作目标和工作实际，特制订如下实施方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届四中、五中全会精神，以全面培育和践行社会主义核心价值观为根本，全面深化政务诚信和个人诚信建设，扎实推进信用工作，普遍增强信用意识，为全区住建事业高质量发展奠定坚实的信用基础。
二、工作目标
以创建信用建设示范区为目标，以贯彻落实《社会信用体系建设规划纲要(2014-2020年）》为主线，以住建系统政务诚信和个人诚信建设为重点，以应用为导向，以服务为关键，进一步加强信用信息记录、归集、共享和应用;进一步增加信用服务的范围、方式和途径;进一步建立完善信用联合奖惩机制，切实加强住建领域信用体系建设，全面提高全社会诚信意识和信用水平。
三、组织领导
建立王益区住建系统信用体系建设推进工作领导小组，由局长任组长，副局长任副组长，局机关各科室、局属单位负责人为成员。领导小组下设信用体系建设管理办公室，由郭乐乐乐同志担任办公室主任，郭东平、陈挺同志担任办公室副主任，工作人员为各科室具体负责工作同志。信用体系建设管理办公室是住建系统信用体系建设签头部门，局机关各科室及各局属单位为成员单位。信用体系建设管理办公室要加强对各成员单位社会信用体系建设工作的指导、督促、检查和信息发布。
四、工作目标
(一)推进监督管理体系建设。按照行业监管职责，将监督管理体系建设统一纳入公共信息信用平台监管，建立住建系统诚信信用信息记录和公示管理工作办公会议制度，按照工作阶段需要，组织定期或不定期召开办公会，听取各科室、各局属单位信用信息的采集、整理、报送记录情况、存在问题、下步工作计划等，对上报的信用信息进行审定，并作出相关决议或决定。
(二)建立健全行业信用制度规范。根据国家和省市区的相关规定，结合工作实际，各科室研究制定关于本行业的信用信息管理和应用、信用奖惩等方面的制度规范。
(三)建立完善公共信用信息平台。做好与省市区公共信息信用平台管理支撑系统的对接，及时进行信用信息的更新上传工作。
五、责任分工
(一)高度重视信用体系建设。根据区信用办要求，加强对信用体系建设工作的组织领导，制定住建系统信用工作实施方案，落实信用管理制度，进一步细化工作职责，明确目标任务。（责任单位：局办公室）
（二）加强政务诚信建设。深化推进政务公开，及时更新发布政务信息，增强部门公信力。加强重点领域诚信建设，严格依法依规开展政府采购、招标投标、招商引资等工作，对相对人实施信用审查，充分体现公开、公平、公正。(责任单位:机关各科室、局属各单位)
(三)加强个人诚信建设。深入开展公务人员诚信教育，将信用建设纳入执法人员培训课程，积极选出住建系统个人诚实守信典型案例，扩大示范效应和榜样价值，切实增强公务人员诚信行政的自觉性和主动性。(责任单位:局办公室、局属各单位)
(四)个人荣誉表彰信息、单位荣誉表彰信息作出统计后上传至公共信息信用平台(责任单位:局办公室)
(五)对双随机结果信息作出统计后上传公共信息信用平台(责任单位:城市管理科、城乡建设科、保障性住房管理中心、城市管理执法大队)
(六)对政府采购信息上传至公共信息信用平台（责任单位：机关各科室，局属各单位）
(七)对城镇廉租住房保障审批信息作出统计后上传至公共信息信用平台(责任单位:保障性住房管理中心)
(八)对建筑企业信用、安全生产等信息作出统计后上传至公共信息信用平台。(责任单位:城乡建设科)
(九)全面落实“双公示”数据报送工作。严格执行“行政许可和行政处罚信息7日双公示”制度，准确地归集、报送数据，不断提升数据归集成效。(责任单位:城市管理科、城市建设科、保障性住房管理中心、城市管理执法大队、市政园林工程管理所、环卫所)
(十)开展跨部门联动奖惩行动。在停车秩序、渣土运输车辆、户外广告等重点执法管理领域，推进信用制度化建设，深入开展跨部门联动奖惩行动，加强与公安、自然资源、环保等部门的沟通联系，及时报送执法管理过程中的联合教励和联合惩戒典型案例，进一步营造诚信、自律、守信、互信的社会信用环境。(责任单位:城市管理科、城市管理执法大队)
(十一)开展诚信宣传活动。突出诚信主题，开展“诚信活动周”、“安全生产月”、“12.4”全国法制宣传日等公益活动，加强诚信文化建设，营造全社会重信用的浓厚氛围。(责任单位:机关各科室、局属各单位)
(十二)加强诚信教育培训。定期组织相关人员信用专业知识的培训，提高专业素质水平。各科室、局属单位要利用各种有利时机，加强对涉及企业信用体系建设重要性的教育宣传，提高企业做好诚信工作的主动性和自觉性。(责任单位:机关各科室、局属各单位)
六、做好信用信息发布工作
(一)信息发布原则。在信息发布之前，各科室、局属单位上报的信息需经分管领导签字认可。原则上各科室、局属单位产生的信用信息(含纸质和电子版)应在7个工作日内报局信用体系建设管理办公室。各科室、各单位负责将信用信息报公共信息信用平台。
(二)信息上传和报送。各科室、各单位要高度重视信用信息上传与报送工作，明确专人具体做好相关信息上传与报送工作，各科室、各单位产生的信用信息(含行政许可信息)不及时上传及报送、影响我局信用信息建设的，由此产生的后果由相关科室、单位自行承担。
七、加强信用体系建设监督考核
监督考核。将信用体系建设工作作为我局日常考核的一项重要指标。对表现突出、成绩显著的单位和个人，优先考虑评先评优;对因工作不积极、不主动、推诿扯皮，影响我局信用体系建设工作成效的，对相关责任人员进行问责。

	 抄送：区信用建设领导小组办。

- 1 -
- 1 -

- 2 -